anche a una parte dei Bagnolenses, oggetto del capitolo del Tractatus de hereticis 

introdotto dalla rubrica «De opinione Bagnolensium» (Tabella 1, capitolo 4):  

«Item isti Bangnolenses omnes penas credunt equales et remuneraciones bonorum sicut 

illi de Concorezo. Isti non credunt Christum verum hominem neque corpus verum habuisse, 

sed credunt quod portaverit illud de celo neque credunt eum vere passum neque vere mortuum 

neque dolorem aliquem sensisse, neque eum surrexsisse, sed dicunt quod sic videbatur»
936

. 

Il brano indica la tipica credenza doceta relativa alla natura di Cristo, ricollegabile  

all’Interrogatio Iohannis tramite il breve paragrafo consacrato da frate Raniero da 

Piacenza all’ecclesia de Bagnolo: «Item credunt cum predicto Nazario quod beata Virgo 

fuit angelus et quod Christus non assumpsit humanam naturam ab ea, nec vere passus est 

aliquem dolorem in morte, sed assumpsit corpus celeste»937. Ma le righe successive del 

Tractatus de hereticis lasciano perplessi:  

«Item credunt [Bagnolenses] quod Christus sit minor Patre et quod diabolus faciat 

scilicet pluere et ningere et tonitrua et tempestates et concitaciones ventorum. Et hec est 

solempnis et communis opinio omnium catharorum. Item nullus catharus ieiunat vigiliam 

alicuius sancti, neque Apostolorum neque beate Virginis, sed dicit quod meretrix ecclesia 

romana constituit vigilias et hoc propter lucrum, neque festum alicuius sancti celebrant, neque 

dominice diei neque venerant nisi forte propter scandalum»
938

.  

L’idea che i fenomeni atmosferici avversi quali la pioggia, la neve, i tuoni e le 

tempeste siano opera del demiurgo maligno rimanda ancora una volta all’Interrogatio 

Iohannis939 e, se in prima istanza pare riconducibile alle dottrine dei Balognenses, subito 

936 Cfr. infra, pp. 353-354. 
937 Cfr. infra, p. 377. 
938 Cfr. infra, p. 354. 
939 «Fecitque [Sathanas] tonitrua et pluvias et grandinem et nivem et misit ministros angelos suos super ea» 

(BOZOKY, Le livre secret des Cathares, p. 56). Non è escluso che, come indicato da Edina Bozoky nel 

commento al testo apocrifo, tale credenza derivi da una diffusa tradizione folclorica (p. 28). Dottrine simili 

sono presenti anche nel registro dell’inquisizione di Jacques Fournier: «grandines, fulgura, tempestas erant 

facte a deo malo, licet volente vel permittente deo bono» (J. DUVERNOY, Le registre d’inquisition de Jacques 

Fournier, évêque de Pamiers (1318-1325), I, Toulouse, Privat, 1965, p. 365); «Vides autem quod multa mala